
 

Trujillo, 16 de Abril de 2025 
RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N°       -2025-GRLL-GGR-GRCO 
 

 

VISTO: 
 
El Oficio N° 001550-2025-GRLL-GGR-GRI de fecha 14 

de abril de 2025, el Gerente Regional de Infraestructura remite a la Gerencia Regional 
de Contrataciones, el expediente de reducción de prestaciones en la ejecución de la 
obra “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL INICIAL DE LA I.E. N° 2210 
DISTRITO DE HUANCHACO, PROVINCIA DE TRUJILLO, DEPARTAMENTO DE LA 
LIBERTAD”, con CUI: 2550271, y;  

 
CONSIDERANDO: 

                                                         
Que, con fecha 09 de septiembre de 2024, el Gobierno 

Regional de La Libertad y la empresa INVERSIONES Y SERVICIOS FERBUCH S.A.C. 
suscribieron el Contrato N° 041-2024-GRLL-GRCO, para la Contratación de la ejecución 
de la obra: “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL INCIAL DE LA I.E.I 
N° 2210, DISTRITO HUANCHACO, PROVINCIA DE TRUJILLO – DEPARTAMENTO DE LA 
LIBERTAD" CUI 2550271, por el monto de S/ 2,695,048.64 (Dos millones seiscientos 
noventa y cinco mil cuarenta y ocho con 64/100 soles), y el plazo de ejecución de 150 
días calendario; 

 
Que, con Carta N° 003-2025/FERBUCH de fecha 30 de 

enero de 2025, el Gerente General de INVERSIONES Y SERVICIOS BURGOS GOICOCHEA 
presenta el Informe N° 012-2025-OLVP/RO (30.01.2025) emitido por el Residente de 
obra Ing. Omar Leroy Vera Palacios que presenta el INFORME LA REDUCCION DE META 
DEL PROYECTO, según lo siguiente: 

 

 
 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
DFSJRAB



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
DFSJRAB



 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
DFSJRAB



 

Que, con Carta N° 015-2025-CMOC-IC-CO/GRLL de 
fecha 03 de febrero de 2025, suscrito por el Ing. Christiam Orbegoso Cavero alcanza a 
la entidad, el informe respecto a la reducción de metas del proyecto de la obra: 
“MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL INCIAL DE LA I.E.I N° 2210, 
DISTRITO HUANCHACO, PROVINCIA DE TRUJILLO – DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD" 
CUI 2550271; 

Que, con Carta N° 000159-2025-GRLL-GGR-GRI-SGOS 
de fecha 12 de febrero de 2025, el Sub Gerente de Obras y Supervisión comunica al 
consultor Ing. Christiam Orbegoso Cavero, que la Carta N° 015-2025-CMOC-IC-
CO/GRLL emitida por la supervisión, no presenta evaluación sobre las partidas y 
subpartidas ejecutadas y que se han valorizado, no hay una OPINION TECNICA, con 
respecto a la REDUCCION DE METAS DEL PROYECTO. Por lo que se le solicita para que 
en el plazo de dos (2) días calendarios, posteriores a la notificación del presente, haga 
llegar su INFORME TECNICO Y EVALUACION DE LOS METRADOS APLICADOS A LA 
REDUCCION DE METAS REQUERIDO; 

 
Que, con Carta N° 023-2025-CMOC-IC-CO/GRLL de 

fecha 17 de febrero de 2025, el consultor Ing. Christiam Orbegoso Cavero presenta a 
la entidad, el Informe N° 007-2025-CMOC-JSO emitido por el Jefe de Supervisión Ing. 
Christiam Orbegoso Cavero, por el cual presenta el informe de reducción de prestación 
de obra, según lo siguiente: 

 

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
DFSJRAB



 

 
 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
DFSJRAB



 

 
Que, mediante Informe N° 000105-2025-GRLL-GGR-

GRI-SGOS-JVM de fecha 11 de abril de 2025, suscrito por el Ing. Julio Valeriano Murga, 
en calidad de Coordinador de Obra informa a la Sub Gerencia de Obras y Supervisión, 
lo siguiente: 

(…) 2.4 De acuerdo a lo informado por el Supervisor de Obra, el monto del 

Presupuesto de la Reducción de Obra, correspondiente a la no ejecución de las 

Partidas restantes o no valorizadas del Pan de Contingencia, asciende a la suma 

de S/ 34,227.15, según el siguiente detalle:   

 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
DFSJRAB



 

Cabe indicar que el monto total del Presupuesto del Plan de Contingencia 
asciende a la suma de S/38,500.92, habiéndose valorizado por los trabajos 
ejecutados a la fecha, la suma de S/4,273.79, por lo cual quedaba un saldo por 
ejecutar y valorizar de S/34,227.13, monto que corresponde a la Reducción de 
Obra antes mencionada.   

2.5 De acuerdo al requerimiento del área usuaria, la Finalidad Pública del Proyecto 
es el mejoramiento de los Servicios Educativos del Nivel Inicial de la Institución 
Educativa N° 2210 del Distrito de Huanchaco.   

2.6 De acuerdo al Expediente Técnico, el Plan de Contingencia se debería 
implementar en una vivienda alquilada de tres pisos, lo cual contraviene la 
Norma Técnica: Criterios de Diseño para Locales Educativos del Nivel de Nivel 
Inicial, aprobada por Resolución Viceministerial N° 104-2019-MINEDU, la cual 
dispone que el número máximo de pisos no debe exceder de dos (02) pisos. En 
ese sentido, tal como se ha mencionado anteriormente, la Directora de la I.E. 
N° 2210, hizo las gestiones para que el alumnado continúe sus clases en otra 
Institución Educativa del Estado, en el mismo C.P.M. EL MILAGRO, Institución 
Educativa de un solo nivel, y con ambientes ya implementados para el 
desarrollo de las labores escolares.        

2.7 El porcentaje de incidencia acumulado de la Reducción de Obra, es de 1.27%, 
tal como se muestra en el siguiente detalle: 

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
DFSJRAB



 

 

Que, con Informe N° 001069-2025-GRLL-GGR-GRI-
SGOS de fecha 11 de abril de 2025, el Sub Gerente de Obras y Supervisión remite a la 
Gerencia Regional de Infraestructura el Informe N° 000105-2025-GRLL-GGR-GRI-
SGOS-JVM emitido por el Ing. Julio Valeriano Murga, en calidad de Coordinador de 
obra, otorgando conformidad a la Reducción de Obra por un monto de S/34,227.13 
(Treinta y cuatro mil doscientos veintisiete con 13/100 Soles), monto que representa 
el 1.27% de incidencia con respecto al monto contractual, correspondiente a la no 
ejecución del saldo por valorizar del Plan de Contingencia de la Obra: 
“MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL INICIAL DE LA I.E. N° 2210 
DISTRITO DE HUANCHACO, PROVINCIA DE TRUJILLO, DEPARTAMENTO DE LA 
LIBERTAD”, con CUI: 2550271, por lo que se recomienda derivar el presente Informe, 
a la Gerencia Regional de Contrataciones, para la continuación del trámite de 
aprobación correspondiente; 

Que, con Oficio N° 001069-2025-GRLL-GGR-GRI-SGOS 
de fecha 11 de abril de 2025, el Sub Gerente de Obras y Supervisión se dirige al Sub 
Gerente de Estudios Definitivos remitiendo el Informe N° 000105-2025-GRLL-GGR-
GRI-SGOS-JVM suscrito por el Ing. Julio Valeriano Murga, otorgando conformidad a la 
Reducción de Obra por un monto de S/34,227.13 (Treinta y cuatro mil doscientos 
veintisiete con 13/100 Soles), monto que representa el 1.27% de incidencia con 
respecto al monto contractual, correspondiente a la no ejecución del saldo por 
valorizar del Plan de Contingencia de la Obra: “MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DEL NIVEL INICIAL DE LA I.E. N° 2210 DISTRITO DE HUANCHACO, 
PROVINCIA DE TRUJILLO, DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD”, con CUI: 2550271, por lo 
que se recomienda derivar el presente Informe, a la Gerencia Regional de 
Contrataciones, para la continuación del trámite de aprobación correspondiente; 

 
Que, respecto a las reducciones de las prestaciones, el 

numeral 34.3 del artículo 34 de la Ley establece que “Excepcionalmente y previa 
sustentación por el área usuaria de la contratación, la Entidad puede ordenar y pagar 
directamente la ejecución de prestaciones adicionales en caso de bienes, servicios y 
consultorías hasta por el veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original, 
siempre que sean indispensables para alcanzar la finalidad del contrato. Asimismo, 
puede reducir bienes, servicios y obras hasta por el mismo porcentaje”. En esa misma 
línea, el artículo 157 del Reglamento indica que “157.1 mediante Resolución previa, el 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
DFSJRAB



 

Titular de la Entidad puede disponer la ejecución de prestaciones adicionales hasta por 
el límite de veinticinco por ciento (25%) del monto del contrato original, siempre que 
estas sean necesarias para alcanzar la finalidad del contrato (…) // 157.2 Igualmente, 
puede disponerse la reducción de las prestaciones hasta el límite del veinticinco (25%) 
del monto del contrato original”; 

 
Que, como se advierte, de conformidad con los 

dispositivos citados, una Entidad puede ordenar la reducción de prestaciones siempre 
que: (i) su valor no exceda el 25% del monto del contrato original; (ii) su aprobación 
resulte necesaria o no impida la consecución de la finalidad de la contratació.; y (iii) la 
decisión se apruebe mediante Resolución del Titular de la Entidad o por el funcionario 
a quien este le haya delegado tal facultad; 

 
Que, de los informes técnicos emitidos por el 

Residente de Obra, Supervisor de obra, Coordinador de obra, la Sub Gerencia de Obras 
y Supervisión, se puede verificar que el valor de la reducción de la prestación asciende 
a S/ 34,227.13 (Treinta y cuatro mil doscientos veintisiete con 13/100 soles) que 
representa el 1.27% del monto contractual, encontrándose dentro de los parámetros 
permitidos por la normativa de contrataciones; ello sustentado de acuerdo al 
expediente técnico, el Plan de Contingencia se debería implementar en una nueva 
vivienda alquilada de tres pisos, lo cual contraviene la Norma Técnica: Criterios de 
Diseño para Locales Educativos del Nivel de Nivel Inicial, aprobada por Resolución 
Viceministerial N° 104-2019-MINEDU, la cual dispone que el número máximo de pisos 
no debe exceder de dos (02) pisos. En ese sentido, tal como se ha mencionado 
anteriormente, la Directora de la I.E. N° 2210, hizo las gestiones para que el alumnado 
continúe sus clases en otra Institución Educativa del Estado, en el mismo C.P.M. EL 
MILAGRO, Institución Educativa de un solo nivel, y con ambientes ya implementados 
para el desarrollo de las labores escolares; 

 
Que, mediante Informe N° 000087-2024-GRLL-GGR-

GRCO-KCN de fecha 16 de abril de 2025, la Abog. Karla Carrasco Nuñez, profesional de 
la Gerencia Regional de Contrataciones, concluye: en mérito a los informes técnicos 
emitidos por Supervisor de Obra, Coordinador de En mérito a los informes técnicos 
emitidos por Supervisor de Obra, Coordinador de obra y Sub Gerente de obras (en 
calidad de área usuaria) se cumplen las condiciones para la aprobación de la reducción 
de prestaciones por la no ejecución del saldo de Plan de Contingencia de la obra: 
“MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL INCIIAL DE LA I.E.I N° 2210, 
DISTRITO HUANCHACO, PROVINCIA DE TRUJILLO – DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD" 
CUI 2550271, por el monto de S/ 34,227.13 (Treinta y cuatro mil doscientos veintisiete 
con 13/100 soles), que representa el 1.27% del contrato; 

 
Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 

9332020-GRLL/GOB de fecha 23 noviembre de 2020, se delegan facultades en materia 
de contrataciones del Estado, delegándose a la Gerencia General Regional, Gerencia 
Adjunta y Gerencia Regional de Contrataciones facultades a ser ejercidas según sus 
competencias conforme a la Ley de Contrataciones del estado y su reglamento 
vigentes, en el marco del Reglamento de Organización y Funciones –ROF del Gobierno 
Regional La Libertad, modificado a través de la Ordenanza Regional N° 002-2014-
GRLL/CR, de fecha 01 abril de 2014; 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
DFSJRAB



 

De conformidad con las facultades otorgadas en la 
referida Resolución Ejecutiva Regional, en uso de las atribuciones conferidas por la Ley 
N° 27783 – Ley de Bases de la Descentralización, Ley N° 27867 – Ley Orgánica de 
Gobiernos Regionales y sus modificatorias, Decreto Supremo N° 036-2017-EF;  

 SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR la reducción de 
prestaciones al Contrato N° 041-2024-GRLL-GRCO para la ejecución de la Obra: 
“MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DEL NIVEL INCIAL DE LA I.E.I N° 2210, 
DISTRITO HUANCHACO, PROVINCIA DE TRUJILLO – DEPARTAMENTO DE LA LIBERTAD" 
CUI 2550271, por el monto de S/ 34,227.13 (Treinta y cuatro mil doscientos veintisiete 
con 13/100 soles), que representa el 1.27% del contrato. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR la presente 
resolución al contratista INVERSIONES Y SERVICIOS FERBUCH S.A.C., empresa 
ejecutora de la obra, en su domicilio en la Av. América Sur N° 1232 – Urb. Palermo, 
distrito y provincia de Trujillo, departamento de La Libertad y/o al correo electrónico 
ebugo@hotmail.com. 

   
ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR la presente resolución 

al contratista supervisor CHRISTIAM MARTIN ORBEGOSO CAVERO en su domicilio Mz. 
B Lote 14 – Urb. Villa Santa María, distrito y provincia de Trujillo, Departamento de La 
Libertad y/o al correo electrónico christiamorbegoso@gmail.com. 

 
ARTÍCULO CUARTO.- NOTIFICAR la presente 

Resolución a la Gerencia Regional de Infraestructura Y Sub Gerencia de Obras y 
Supervisión para conocimiento y fines correspondientes. 
 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

 
Documento firmado digitalmente por 

DIOSELINDA ELENA POLO TIRADO DE PAJARES 
GERENCIA REGIONAL DE CONTRATACIONES 

GOBIERNO REGIONAL LA LIBERTAD 
 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por Gobierno Regional La Libertad,
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S.
026- 2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:
https://sgd.regionlalibertad.gob.pe:8181/verifica/inicio.do e ingresando el siguiente código de verificación:
DFSJRAB

mailto:christiamorbegoso@gmail.com

		RESOLUCION GERENCIAL REGIONAL N° 000162-2025-GRLL-GGR-GRCO
	2025-04-16T17:39:51-0500
	Trujillo
	POLO TIRADO DE PAJARES Dioselinda Elena FAU 20440374248 soft
	Soy el autor del documento




